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¢ Březen

– 12. 3. 2020 – Vláda ČR vyhlásila nouzový
stav v boji proti koronaviru na 30 dní

– 16. – 24. 3. 2020 – Omezení pohybu mimo
bydliště s výjimkou případů uvedených
v nařízení Vlády ČR

– 19. 3. 2020 – Zákaz volného pohybu mimo
bydliště bez ochranných prostředků
dýchacích cest – platí do odvolání

Náhradní termíny plánovaných akcí budou zve-
řejněny na www.obecjilovice.cz, prostřednictvím
sociálních sítí a místním rozhlasem.

¢ Duben
¡ 4. 4. 2020 - Jarní ukliďme Česko –

„Ukliďme si Jílovice“
– sraz 8.30 hodin - Jílovice náves
– rukavice a pytle pro sběr odpadu zajištěny
– www.uklidmecesko.cz

¡ 11. 4. 2020 - Velikonoční rocková zábava
– KD Šalmanovice
– 20.00 hodin - hraje Kredencz,

vstupné 100 Kč
¡ 30. 4. 2020 - Stavění májky

a pálení čarodějnic
– Jílovice, Kojákovice, Kramolín,

Lipnice, Šalmanovice, Nepomuk

¢ Květen
¡ 8. 5. 2020 - jarní Jílovická „33“ - tradiční

vyjížďka mopedů Stadion a Jawa 50
– Jílovice náves
– registrace: 12.00 hodin, start: 14.00 h
– trasa: Jílovice - Lipnice - Nové Hrady -

Lipnice - Jílovice
– svoz odpadlíků zajištěn
– bližší informace: tel. 608 638 638
¡ 16. 5. 2020 - Pouť - Kojákovice

– 15.00 hodin - Mše svatá u kapličky
– 19.00 hodin - zábava v obecním domě

¡ 16. 5. 2020 - 9. jihočeské Dvojkolodění
– Jílovice Veska
– soutěž dvojic v jízdě na dvojkole, kanoi

a v kombinovaném běhu s koloběžkou
– registrace závodníků 9.00-10.00 hodin
– doprovodný program: skákací hrad pro

děti, nafukovací horolezecká stěna
– občerstvení zajištěno
¡ 30. 5. 2020 - Dětský den - Kojákovice

¢ Červen
¡ 20. 6. 2020 - Festival dechových hudeb

– 13.00 hodin - Kuželna Jílovice
¡ 27. 6. 2020 - 21. ročník turnaje v malé

kopané „O pohár starostky Jílovice“
– Jílovice - hřiště u vodárny
– 8.00 hodin, výkop 9.00 hodin
– občerstvení zajištěno
– registrace týmů – Jana Káplová

tel. 725 845 344

Krásné prožití velikonočních svátků

všem svým čtenářům

přeje redakční rada a Obec Jílovice

ZRUŠENO
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Vážení občané Jílovicka,
do nového roku vždy vstupujeme s očekáváním, co nového nám přinese, ale jistě nikdo nepřed-

pokládal, že do něho vstoupíme pod tíhou epidemie nové neznámé choroby. Všichni se s nastalou
situací musíme nějakým způsobem vyrovnat, ale dle mého názoru není na místě panika v podobě
vykupování obchodů a tvoření zásob trvanlivých potravin. Obezřetnost je jistě na místě, obzvláště
v případě starých a jinak oslabených lidí, pro které může mít koronavirus fatální následky. Pro běž-
nou populaci, zdá se, virus žádné zvláštní riziko nepředstavuje, i když nikdo neví, jak se bude cho-
vat dále a nezbývá nám než doufat, že v průběhu jarních měsíců epidemie postupně ustoupí,
podobně jako v případě chřipky. Je těžké hodnotit, zda vládní opatření v podobě zavřených škol je
nebo není přehnané, nicméně pro naše děti to znamená nucené prázdniny a také skutečnost, že při-
jdou o zimní ozdravný pobyt na Zadově, na který se všichni velmi těšili. Snad toto opatření nebude
trvat příliš dlouho, neboť mnohým rodičům jistě zkomplikuje život a dětem vlastně také, až budou
dohánět zameškané učivo. Přesto veškerá opatření mají své opodstatnění a je třeba je respektovat,
neboť jde o to, aby nedošlo k rapidnímu navýšení počtu těžkých případů, se kterými se naše
zdravotnictví nebude schopno z kapacitních důvodů vypořádat. Buďme k sobě ohleduplní a
snažme se chránit zejména nejslabší skupinu obyvatel.

Nyní bych se obrátila přímo k záležitostem naší obce. Řada z vás se při placení poplatků za od-
pad ptá, proč byly zavedeny dva druhy známek – týdenní nebo čtrnáctidenní svoz, a tak bych zde
chtěla poskytnout bližší vysvětlení, co zastupitele k tomuto rozhodnutí vedlo. Před projednáváním
nové odpadové vyhlášky jsme byli osloveni svozovou firmou, abychom se rozhodli pro jednotný
systém svozu po celý rok. Nebylo nám již umožněno střídat v průběhu roku týdenní a čtrnáctidenní
cyklus svozu komunálního odpadu. Protože se občas vyskytla nespokojenost se čtrnáctidenním
svozem v letních měsících, převážil u zastupitelů názor, že dáme občanům Jílovicka možnost vol-
by. Zmapujeme tímto způsobem ochotu přejít na celoroční čtrnáctidenní svoz komunálního odpa-
du, ke kterému tak jako tak musíme dospět, neboť náklady na odpadové hospodářství obce se
neustále zvyšují. Jako nejpřesvědčivější motivace pro delší svozový cyklus se nám jevilo finanční
zvýhodnění a toto se také potvrdilo, neboť většina občanů skutečně volí čtrnáctidenní svoz a vys-
kytli se dokonce tací, kterým by vyhovovalo svážení i jednou za měsíc. Je nezbytné postavit se
k této problematice čelem. Množství odpadu, které každý den vyprodukujeme, je obrovské a hlav-
ním cílem by mělo být zejména předcházení jeho vzniku. Dále je třeba vytřídit odpad, který vytří-
dit lze a dá se dále využít, i když zpracovatelské kapacity jsou zatím nedostatečné a toto je třeba
systémově řešit na celosvětové úrovni. Další složkou odpadu, který nemusí končit v popelnici, je
biologicky rozložitelný komunální odpad (zbytky ovoce, zeleniny, papírové kapesníky, tráva,
rostlinné zbytky ze záhonů a podobně). Žijeme na vesnici a kompost si na své zahradě může zřídit
každý. Skládkování by mělo být až poslední možností a evropská politika postupně směřuje k jeho
úplnému zákazu.

Co říci závěrem? Blíží se jaro, radostné období plné rozkvětu a života, dny se prodlužují a vše
vypadá veseleji. Přeji nám všem, abychom současnou zdravotní krizi ve zdraví přežili a byli jsme
schopni poprat se se všemi výzvami, které nám život přinese.

Ing. Lucie Beránková

Body projednané jílovickým
obecním zastupitelstvem

Jednání ze dne 27. listopadu 2019
n Hosté z komerční banky předložili nabídku

kombinace zhodnocení volných prostředků na
běžných účtech obce formou konzervativní
investice (Amundi CR Krátkodobý) + zhod-
nocení prostředků prostřednictvím aplikace
e-trading – termínované vklady.

n Návrh rozpočtu obce Jílovice na rok 2020
zveřejněný na úřední desce obce od 28. 11. do
18. 12. 2019.

n Zveřejnění návrhu střednědobého výhledu
rozpočtu obce na období 2021 až 2022 na
úřední desce obce od 28. 11. do 18. 12. 2019.

n Nákup traktoru pro údržbu veřejných prostran-
ství a zajištění nabídek pro výběrové řízení.

n Převod finančních prostředků ve výši 1 100 000 Kč
z účtu vodné/stočné do vodohospodářského
fondu. Z fondu byla následně uhrazena faktura
za opravu havarijního stavu kanalizace na Vrš-
ku v Jílovicích.

n Oznámení o změnách od firmy Marius Peder-
sen. S platností od 1. 1. 2020 dochází ke zvýše-
ní recyklačního poplatku za separovaný odpad
PLAST z 1200 Kč/t bez DPH na 1500 Kč/t bez
DPH a zavedení nového poplatku za separova-
ný odpad PAPÍR ve výši 300 Kč/t bez DPH.
Dále z důvodu rostoucích provozních nákladů
dojde k navýšení smluvních cen za služby a
uložení komunálních odpadů o 5%.

n Dodatek č. 10 ke smlouvě č. 60664/03 na sběr,
svoz a odstranění komunálního odpadu a jeho
složek platné od 1. 1. 2004, která je uzavřena
s firmou Marius Pedersen a.s.

n Vyhláška o „odpadech“. Schválení této vyhlášky
bylo přesunuto na prosincové zasedání zastu-
pitelstva obce, neboť podle zákona o místních
poplatcích není možné stanovit dvě sazby po-
platku za odpad. Nová vyhláška bude vytvoře-
na podle zákona o odpadech.

n Svoz velkoobjemových a nebezpečných odpa-
dů. Vzhledem k průběhu posledního svozu
v říjnu 2019, kdy se náklady vyšplhaly na
100 595,11 Kč za svoz a 35 953,84 Kč za ulo-
žení odpadu, oproti říjnu 2018, kdy celkové
náklady činily 57 971,66 Kč za svoz a uložení
odpadu, je nutné rozhodnout, zda a jakým způ-
sobem tuto službu pro občany nadále zachová-
me. Jednou z možností je uzavřít smlouvu se
skládkou Růžov, kam budou moci občané vo-
zit svůj odpad na základě předložení občan-
ského průkazu. Další možností je určení
jednoho centrálního místa, kam budou občané
v den svozu svůj odpad odvážet a třídit do pře-
dem připravených kontejnerů. Na místě budou
neustále přítomny osoby pověřené kontrolou
občanských průkazů a udržováním pořádku.

n Stanovení jednoho centrálního svozového
místa pro svoz nebezpečného a velkoobjemo-
vého odpadu, kam budou občané v den svozu
svůj odpad odvážet a třídit do předem připra-
vených kontejnerů. Na místě budou neustále
přítomny osoby pověřené kontrolou občan-
ských průkazů a udržováním pořádku. Místo
svozu bude určeno po dohodě s firmou Marius

Pedersen a potvrzeno na dalším jednání zastu-
pitelstva.

n Obecně závazná vyhláška obce Jílovice č. 1/2019
o místním poplatku z pobytu. Tento poplatek
nahrazuje poplatek za lázeňský nebo rekreační
pobyt (5 Kč) i poplatek z ubytovací kapacity
(3 Kč). Nová sazba poplatku činí 10 Kč za kaž-
dý započatý den pobytu, s výjimkou dne jeho
počátku.

n Obecně závazná vyhláška obce Jílovice č. 2/2019
o místním poplatku ze psů. Za jednoho psa
100 Kč/rok, za druhého a každého dalšího psa
téhož držitele 150 Kč/rok. Za psa, jehož držite-
lem je osoba starší 65 let 50 Kč/rok a za druhé-
ho a dalšího psa téhož držitele, kterým je osoba
starší 65 let 75 Kč/rok.

n Obecně závazná vyhláška obce Jílovice č. 3/2019
o místním poplatku za užívání veřejného pros-
tranství.

n Zrušení obecně závazné vyhlášky obce Jílovi-
ce č. 3/2017 o místních poplatcích, část V. po-
platek ze vstupného.

n Obec zveřejní k prodeji p.č. 1291/14 v k.ú.
Vlachnovice a zároveň zakoupí pozemek p.č.
1291/16 v k.ú. Vlachnovice na němž se nachá-
zí obecní komunikace.

n Obec zveřejní pozemek p.č. 1001/17 v k.ú. Jí-
lovice u Trhových Svinů o velikosti 123 m2

k prodeji.
n Obec nezveřejní část pozemku p.č. 1208/1 v k.ú.

Vlachnovice k prodeji.
n Zastupitelstvo zveřejnění pozemek p.č. 1916/57

v k.ú. Lipnice u Kojákovic o velikosti 210 m2

k prodeji.
n Schválen prodej pozemku p.č. 52/5 o výměře

22 m2 v k. ú. Jílovice u Trhových Svinů za cenu
100 Kč/m2 jedinému zájemci.

n Nabídka lesních pozemků od Mgr. Lucie Kud-
láčkové. Paní Kudláčková nabízí k prodeji les-
ní pozemky v k.ú. Kramolín u Kojákovic a
v k.ú. Jílovice u Trhových Svinů. Celková vý-
měra nabízených pozemků je 14,6261 ha a ce-
na dle odhadce paní Kudláčkové 2 490 000 Kč
(17 Kč/m2). Obec Jílovice si nechala vypraco-

pokračování na str. 3
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vat vlastní posudek Ing. Vojtěchem Kopká-
něm, který došel zhruba k poloviční ceně. Přesná
částka bude zastupitelstvu předložena na dalším
jednání zastupitelstva. Zastupitelstvo rozhodlo,
aby byla zahájena jednání o ceně nabízených
lesních pozemků.

n Zrušení zpoplatnění při hlášení rozhlasem.
Zpoplatněné hlášení se provádí většinou na
žádost drobných prodejců. Abychom tyto
prodejce a jejich činnost v obci podpořili,
navrhujeme poplatek zrušit. Dalším důvodem
je skutečnost, že nový rozhlasový systém v ob-
ci byl budován jako digitální a varovný sys-
tém, jehož hlavní náplní je informování
obyvatel, a tak by jeho použití nemělo být
zpoplatněno.

n Podání žádosti o dotaci na opravu kanalizace
vedoucí přes p.č. 27/7 a p.č. 27/5, Kuželnu,
p.č. 1703/54, 1703/53, 30/2, 28/4, 28/6 a 174
v k.ú. Jílovice u T. Svinů. Cena projektové do-
kumentace včetně rozpočtu a s geodetickým
zaměřením bude 30 000 Kč bez DPH.

n Projektová dokumentace a inženýrské činnosti
pro připojení vodního vrtu HV – 2 v Jílovicích
za celkovou cenu 75 000 Kč bez DPH firmou
Vak projekt s.r.o.

n Schválení dodatku č. 1 ke smlouvě o dílo ze
dne 16. 9. 2019 na stavební zakázku Oprava
střechy muzea v Kojákovicích. V dodatku se
řeší snížení ceny díla dle změnového listu č. 1.
Cena dle smlouvy o dílo je 793 926,75 Kč a ta-
to se snižuje o 8 320 Kč. Cena dle dodatku č. 1
je 785 606,75 Kč.

n Informace z obce
– vyjádření k návrhu směny nemovitostí s Le-

sy ČR (směna části obecního pozemku, na
kterém se nachází asfaltová komunikace
Lesů ČR, za část pozemku, jehož vlastní-
kem jsou Lesy ČR a na němž se naopak na-
chází obecní cesta) – tento návrh bude
projednán na krajském ředitelství ČB při
rozhodování o tvorbě plánu prodejů a směn
na rok 2020 v průběhu listopadu

– oprava rybníka Maršál velký – navrhnout
panu Lukášovi Mejdrechovi směnu pozem-
ků tak, aby pozemek pod přelivem byl obec-
ní a nabídnout adekvátní výměnu. Směna
bude projednána až na základě skutečného
zaměření po realizaci stavby stoky pod hrází
rybníka Maršál velký.

Jednání ze dne 18. prosince 2019
n Rozpočet obce Jílovice na rok 2020, včetně

rozpočtu příspěvkové organizace, kdy závaz-
ným ukazatelem je odvětvové třídění – para-
grafy.

n Střednědobý výhled rozpočtu obce na období
2021 až 2022.

n Zápis z dílčího přezkoumání hospodaření za
rok 2019. Toto proběhlo 28. listopadu 2019.
Přezkoumání hospodaření bylo uskutečněno
výběrovým způsobem. Při přezkoumání hos-
podaření územního celku nebyly zjištěny žád-
né chyby a nedostatky. Dále v roce 2019
proběhly kontroly od úřadu práce, zdravotního
pojištění, sociálního pojištění a celního úřadu
a všechny bez chyb a nedostatků.

n Stanovení ceny vodného a stočného na rok
2020. Zastupitelstvo obce schvaluje kalkulaci
vodného a stočného na období od 1. 1. 2020 do
30. 4. 2020 ve stejné výši jako v roce 2019 a od
1. 5. 2020 do 31. 12. 2020, kdy dojde ke sníže-
ní DPH o 5 %, ponechat konečnou cenu pro
spotřebitele ve stejné výši, to znamená, že do-
jde k 5 % navýšení ceny vodného a stočného
u pohyblivé složky.

n Novela nařízení vlády č. 318/2017 Sb., o výši
odměn členů zastupitelstev ÚSC. Schválení
navýšení odměny zastupitelů o polovinu
možného navýšení s účinností od 1. 1. 2020.
Místostarosta 27 191 Kč, člen rady 5 595 Kč,
člen zastupitelstva 1 431 Kč, předseda výboru
2 860 Kč, člen výboru 2 367 Kč.

n Schválení příspěvku na ozdravný pobyt žáků
ZŠ Jílovice ve výši 60 000 Kč.

n Neschválení poskytnutí finančního daru Řím-
skokatolické farnosti Jílovice, ale poskytnout
finanční prostředky ve výši 37 000 Kč, které
jsou v rozpočtu vyčleněny na činnost církví a
dosud nebyly vyčerpány, přímo restaurátorce
za účelem provedení dalších prací při restauro-
vání hlavního oltáře kostela sv. Jakuba. Takto
bude dosažen největší možný přínos v zájmu
jediné kulturní památky v Jílovicích, tj. kostel
sv. Jakuba.

n Schválení poskytnutí finančního daru ZO ČSV
Olešnice ve výši 8 000 Kč pro rok 2020.

n Obecně závazná vyhláška č. 4/2019 o poplatku za
komunální odpad dle předloženého návrhu. Dvě
sazby poplatku: 550 Kč/osoba při čtrnáctidenním
svozu, 750 Kč/osoba při týdenním svozu.

n Schválení uzavření dohod o provedení práce
za dovoz popelnic na svozová místa pro oby-
vatele samot. Jedná se o fyzické osoby s poby-
tem v obci (samoty) vztahující se na č. p.:
Nepomuk 2, 21, Šalmanovice 30 v k.ú. Šal-
manovice, Jílovice 85, 154, 163 v k.ú. Jílo-
vice u T. Svinů a Lipnice 44 v k.ú. Lipnice
u Kojákovic. Dohody budou sjednány ve
výši 300 Kč/fyzickou osobu s pobytem v obci.

n Schválení maximálního počtu popelnicových
známek vydaných na domácnost v počtu 2 ks.

n Na základě doporučení firmy Marius Pedersen
schváleno jako centrální svozové místo pro
svoz nebezpečného a velkoobjemového odpa-
du náves obce Jílovice. Je zde velká zpevněná
plocha a dostatek manipulačního prostoru. Zde
se den před svozem umístí čtyři velké kontej-
nery na objemný odpad, zvlášť se budou umis-
ťovat nebezpečné odpady, elektrospotřebiče a
pneumatiky. V případě naplnění kontejnerů
bude přivezen kontejner nový. Pro obyvatele
místních částí, kteří nemají možnost dovozu
nebezpečného a velkoobjemového odpadu na
centrální svozové místo, poskytne obec traktor
s vlekem na základě předchozí telefonické do-
mluvy na tel. lince 386 325 110.

n Schválení úpravy ceníku služeb poskytovaných
Obcí Jílovice takto: z ceníku bude odstraněna
položka Hlášení rozhlasem a u položky Ruční
hrabání + nakládání a jiné pomocné práce bude
upřesněna jednotka na Kč/hod/os., aby bylo
zřejmé, že se jedná o cenu za práci jedné osoby.

n Dle zákona o obcích č. 128/2000 Sb., plánu in-
ventur na rok 2019, bude provedena inventari-
zace obecního majetku. Fyzická inventura
bude provedena od 19. 12. 2019 do 31. 12.
2019 a dokladová inventura bude provedena
od 2. 1. 2020 do 24. 1. 2020. Pověření členů in-
ventarizačních komisí provedením inventury.

n Schválení užívání části obecního pozemku p.
č. 1703/28 na sjezd k parcele č. st. 82 v k. ú. Jí-
lovice u T. S. za účelem zpřístupnění této par-
cely. Sjezd příjezdové cesty k parcele č. st. 82
v k. ú. Jílovice u T. S. nebude širší než 3 m,
zpevnění příjezdu zafinancuje vlastník nemo-
vitosti Jílovice č.p. 58 (parcely č. st. 82 v k. ú.
Jílovice u T. S.) a ornici ze sjezdu strhne a
předá obci Jílovice k dalšímu využití. Na zá-
kladě tohoto usnesení a stanoviska Policie ČR,
Obecní úřad Jílovice může připojit uvedenou
nemovitost k místní komunikaci.

n Schválení projednání terénní úpravy části po-
zemku p.č. 1378/1 v k.ú. Jílovice u T. S. s ma-
jiteli sousedních pozemků.

n Schválení opravy můstku na hrázi rybníka Ko-
cholka betonovými panely. Celková cena be-
tonových panelů na opravu můstku je dle
cenové nabídky firmy ŽPSV s.r.o. 38 964 Kč
bez DPH.

n Akce pořádané obcí Jílovice v roce 2020 - Fes-
tival dechových hudeb, dětský karneval, spo-
lupodílení se na pořádání Bálu spolků, zajistit
hudbu na pouťovou zábavu na Kuželně, pří-
městský tábor, zájezd pro důchodce.

n Dotace obci Jílovice, které byly realizovány
v roce 2019 - nákup přenosných motorových
stříkaček pro JSDHO Jílovice a Šalmanovice,
POV – oprava střechy muzea v Kojákovicích,
Dotace JČK – kultura, úroky z úvěru a oprava
komunikace v „Nové ulici“ (Jílovice), MMR –
oprava komunikace „Na Vršku“ (okolo Srn-
ců), realizace opravy proběhne v roce 2020 a
obnova ZŠ a MŠ Jílovice (výměna osvětlení a
akustické panely) by měla proběhnout rovněž
v roce 2020.

n Dotace obce Jílovice pro rok 2020 - žádost
o dotaci na traktor pro údržbu veřejných pros-
tranství, žádost o dotaci na úroky z úvěru na
DPS, žádost o dotaci na Festival dechových
hudeb v Jílovicích a masopustní kapely v Jílo-
vicích a Šalmanovicích, žádost o dotaci na
přenosnou hasičskou stříkačku pro JPO5 Ko-
jákovice, žádost o neinvestiční dotaci na vy-
bavení pro hasiče, žádost o dotaci na náhradní
vrt, žádosti o dotace na vybudování vodovodu
do Lipnice, Kramolína a na Jílovice nádraží.

n Investice a neinvestice obce na rok 2020 -
oprava cest v Jiterní Vsi a Vlachnovicích asfal-
tovým recyklátem.

n Schválení aktualizace programu obnovy ven-
kova Plán obce Jílovice.

n Obec zveřejní pozemky p.č. 530/5 o výměře
535 m2 , p.č. 111/60 o výměře 60 m2 a p.č.
527/164 o výměře 43 m2 v k.ú. Kramolín u Ko-
jákovic k prodeji.

n Schválení návrhu půdorysu, řezů a pohledů
přístavby hasičské garáže u OÚ Jílovice vy-
pracovaného Ing. Zdeňkem Fischerem.

n Souhlas se zařazením území obce Jílovice pro
roky 2021 – 2028 do územní působnosti MAS
Sdružení Růže.

n Informace z obce
– výroční zpráva 2018 MAS SR
– poděkování obci Jílovice za podporu Linky

bezpečí, z.s.
– střechy na bytových domech v Jílovicích

jsou ve špatném stavu
– nabídka lesů od Mgr. Kudláčkové – vývoj

jednání o ceně

Úplné zápisy ze zasedání zastupitelstva
naleznete na webových stránkách obce
www.obecjilovice.cz v sekci úřední deska.

Body projednané jílovickým
obecním zastupitelstvem
pokračování ze str. 2
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Od letošního roku mají občané Jílovicka mož-
nost volby mezi týdenním nebo čtrnáctidenním
cyklem odvozu komunálního odpadu. Asi 90 pro-
cent obyvatel si zvolilo možnost čtrnáctidenního
svozu. Někteří lidé mají obavy ze smradlavé popel-
nice. Co tedy dělat, aby popelnice nesmrděla?

Přibližně 30 procent komunálního odpadu je
bioodpad, dalších 30 procent je odpad, který je
možno vytřídit (plast, papír, kov, elektroodpad) a něco kolem 40 procent je
odpad, který patří do popelnice a nedá se zlikvidovat jiným způsobem.
A právě bioodpad je to, co nás v popelnicích nejvíce trápí svým zápachem.
Jak tedy s bioodpadem nakládat? Jsme na vesnici a každý může mít svůj
kompost, případně využít kompost souseda. Je škoda, když si to nejlepší
z našeho odpadu, který vyprodukujeme, nenecháme doma na zahradě, ale
vyhazujeme ho pryč. Sám ze své vlastní zkušenosti vím, že nejčastěji ze
všech odpadů vynášíme kyblík na bioodpad. Kompostování není věda, kaž-
dý si může vytvořit svůj kompost nebo zakoupit vyrobený kompostér.

Co všechno se může do kompostu vyhazovat:
– zbytky od ovoce a zeleniny
– kávovou sedlinu, čajové sáčky
– zahradní odpad – tráva, listy, drobné větvičky
– skořápky, papírové obaly od vajíček, papírové kapesníky
– dřevěný popel

Co s dalšími odpadky, které mohou zapáchat:
– plastové kelímky (jogurt, smetana) – potraviny řádně vyškrabte a zbyt-

ky v obalu nechte zaschnout, poté vyhoďte do plastu
– nápojové kartony od mléka – zbytek mléka nechte pořádně odkapat do

dřezu, ideálně rozřezat, nechat vyschnout a poté vyhoďte do plastu
– zbytky jídla, kostí - nejlépe dát slepicím (na vesnici se jich najde dost),

pokud to nejde jinak, zabalte zbytky pořádně do sáčku a vyhoďte do
popelnice

– plastové vaničky od masa se sacími podložkami – oboje nechat vy-
schnout a pak krabičku vyhodit do plastu a buničinu do popelnice

– dětské pleny – patří do směsného odpadu. Existuje i možnost používat
látkové pleny, na kterých jsme téměř všichni vyrostli.

Co s popelnicí:
– nechat ji mírně pootevřenou, aby mohla „dýchat“
– vysypat odpad z pytlíku, aby se nezapařil
– umístit popelnici do stínu
– na pachy z popelnic lze použít k tomu určené přípravky nebo můžete

popelnici zasypat jedlou sodou či kočkolitem
Závěrem mi dovolte krátké zamyšlení. Řešení odpadu tříděním je v pod-

statě takové hašení požáru. Měli bychom ale přemýšlet, jak se chovat, aby
„požár” vůbec nevznikl. Je opravdu nutné si kupovat vodu v PET lahvi?
Když jste v obchodě a kupujete například mrkev, není lepší sáhnout po neba-
lené, než si koupit balenou mrkev v plastové vaničce a ještě navíc v plasto-
vém obalu..?

(v článku byly využity informace z portálu www.mojeodpadky.cz)
Jan Žvak

Obec Jílovice v současné době intenzivně pracuje na rozšíření MŠ Jí-
lovice. Shodou okolností v době dokončování projektových prací jsme
zjistili, že Ministerstvo financí vypsalo dotaci na „Podporu rozvoje a ob-
novy materiálně technické základny regionálního školství.“ Základní pod-
mínky dotace obec splňuje, a tak jsme se snažili zvládnout deadline podpisu
žádosti o dotaci, který byl do 15.3.2020. I přes různé překážky se podařilo
veškeré potřebné dokumenty včas podepsat a odeslat na Ministerstvo financí.
Teď už nám zbývá jenom čekat, jak to dopadne.

Změna stavby základní školy a mateřské školy Jílovice bude spočívat ve
stavebních úpravách prostor mateřské školy a přístavbě nové šatny a hygie-
nického zázemí pro děti. Úpravy objektu jsou navrhovány především z dů-
vodu požadovaného navýšení kapacity mateřské školy a to z původních
24 dětí (+2 děti na výjimku) na navrhovaných 35 dětí. Byl proveden ra-
donový průzkum v interiéru objektu, který zjistil překročení limitních
hodnot výskytu radonu. Z toho důvodu je nutné provést nové podlahové
konstrukce s hydroizolacemi a s odvětráním podloží nad střechu objektu.
Dalším z důvodů provedení rekonstrukce je špatný technický stav přede-
vším elektroinstalace, omítek a podlah.

V rámci stavebních úprav v přízemí objektu budou provedeny úpra-
vy dispozice odstraněním příček u původní šatny a skladu lehátek, vy-
bouráním otvorů pro nové dveře a dozděním stěn kolem schodiště. Dále
budou provedeny nové podlahy, kompletní rozvody elektro, úpravy roz-
vodů vytápění, nové rozvody vody a vytápění pro navrhovanou přístav-
bu a nové omítky a obklady v upravovaných prostorách. Z požadavků na
požární bezpečnost objektu navíc vyplynul požadavek na novou úniko-
vou cestu, která bude zajištěna novými dveřmi do prostoru školní zahra-
dy vybouráním dveří v prostoru původního hřiště a doplněním schodiště
s podestou pro překlenutí výškového rozdílu mezi úrovní zahrady a pod-
lahou v interiéru a také protipožární oddělení nově vzniklých heren a le-
háren, které bude zajištěno protipožární žaluzií, jež bude zavěšena nad
otvorem mezi třídami. Vzhledem k vysokým limitům výskytu radonu se
budou muset v prostorách MŠ provést stavební úpravy, které nebyly před-
pokládané. Je tedy pravděpodobné, že se bude muset školka zavřít na del-
ší dobu, než jsou letní prázdniny. Obec i vedení MŠ jsou připraveni tuto
situaci řešit. S rodiči proběhne v květnu informativní schůzka.

Mgr. Jana Školková, zastupitelka

Vzhledem ke kladným ohlasům loňských dvou běhů příměstských tábo-
rů se letos opět bude konat příměstský tábor v Jílovicích. Tábor je napláno-
ván na dva termíny, a to od 13.7.2020 – 17.7.2020 nebo od 17.8.2020 –
21.8.2020 denně od 7.00 do 17.00 hodin. Je určený pro děti ve věku od 3 let
do ukončení 1. stupně základní školy. Přednostně budou přijímány děti s tr-
valým pobytem na „Jílovicku“ nebo děti, které navštěvují ZŠ a MŠ Jílovice.
V případě volné kapacity tábora se ho mohou zúčastnit všechny děti ze širo-
kého okolí. Základnou bude jako loni ZŠ a MŠ Jílovice, kde se nabízí mož-
nost trávit čas organizátorů a dětí dle plánů a především počasí. Dětem bude
zajištěno celodenní stravování (svačina, oběd, svačina) a pitný režim.
Obědvat budou děti ve školní jídelně, v případě výletů přibalíme oběd dě-
tem s sebou. Program se připravuje. Přihlašování bude spuštěno 15.4.2020
formou formuláře, který najdete na webových stránkách Obce Jílovice
v rubrice „Příměstský tábor.“ V případě dotazů kontaktujte p. Janu Školko-
vou (721 931 335) nebo p.Lucii Beránkovou (722 932 743).

Mgr. Jana Školková
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Projekt Rodinné pasy je založen na systému pos-
kytování slev rodinám z Jihočeského kraje s ales-
poň jedním dítětem do 18 let, včetně rodin
neúplných, náhradních či rodin tvořených part-
nerským svazkem. Účast na projektu a využívání
slev je pro rodiny díky podpoře Jihočeského kra-
je bezplatná a slevy mohou využít napříč celou
Českou republikou, podle zapojených poskyto-
vatelů. Slevy je možné využívat na produkty i
služby z oblasti kultury, cestovního ruchu, stra-
vování, zdravotnictví apod. Hlavní myšlenkou
tohoto projektu je prostřednictvím výhod a slev
umožnit rodinám větší zapojení do kulturních,
sportovních, zábavních a dalších aktivit, které ji-
nak mohou být pro rodiny finančně náročné.

Informace o projektu s možností on-line re-
gistrace najdete na adrese: www.rodinnepasy.cz.
Projekt Rodinné pasy je inspirován projektem
Familienpass v Dolním Rakousku, v České re-
publice funguje již od roku 2006, kdy byl pilotně
realizován v Jihomoravském kraji.

V současnosti jsou kromě našeho kraje do pro-
jektu ze 14 krajů ČR zapojeny také kraje: Olo-
moucký, Královéhradecký, Pardubický, Ústecký,
Středočeský, Moravskoslezský a Kraj Vysočina.

Senior pas je projekt, který podporuje občany
nad 55 let a více. Účast na projektu a využívání
slev je pro seniory díky podpoře Jihočeského
kraje bezplatná. Slevy a výhody mohou využít
napříč celou Českou republikou, na Slovensku
a také v Rakousku podle zapojených poskytova-
telů. Projekt Senior pas je ucelený systém slev na
výrobky a služby poskytované držitelům karet
Senior pas. Senior pasy přináší celoroční slevy
v rozsahu 5–50 %, doplněné navíc o sezónní a bo-
nusové slevy v oblastech: zdravotnictví, lázeňství,
wellness, cestování, stravování, ubytování, vzdě-
lání, muzea, galerie, ale i spotřební nákupy. Hlav-
ní myšlenkou tohoto projektu je prostřednictvím
výhod a slev umožnit seniorům smysluplné tráve-
ní volného času, ale i sbližování generací.

Karta Senior Pas je nepřenosná, platná pouze
pro svého držitele (registrace jednotlivce). Regis-
trace párů a rodin není možná. O kartu pro svého
seniora mohou požádat i jeho blízcí (partner, rodi-
na, přátelé...). Karta je zájemcům vydávána zdarma.

Informace o projektu s možností on-line re-
gistrace najdete na adrese: www.seniorpasy.cz

V současnosti je do projektu ze 14 krajů ČR
zapojena většina krajů, jedná se o Jihomoravský,
Olomoucký, Karlovarský, Královéhradecký, Par-
dubický, Ústecký, Zlínský, Liberecký, Moravsko-
slezský, Kraj Vysočina, nyní i Jihočeský kraj.

zdroj: Jihočeský kraj

MAS Sdružení Růže z.s. vyhlásí 5. Výzvu MAS v souladu se Strategií CLLD pro území MAS
Sdružení Růže na období 2014 – 2020 schválenou Ministerstvem místního rozvoje ČR a ŘO Progra-
mu rozvoje venkova. Termín vyhlášení výzvy je plánován na konec února 2020 a příjem žádostí bude
upřesněn dle aktuálního vyhlášení výzvy (do 25. 3. 2020 – pozn. redakce).

Možnost zažádat si o dotaci budou mít opět nejen podnikatelé na rozvoj svých aktivit, ale i zpraco-
vatelé zemědělských produktů a nově i obce. Projekty mohou být zaměřeny např. na pořízení strojů,
technologií, vybavení provozoven, stavební obnovu i nákup nemovitosti či užitkového vozu. MAS
plánuje vyhlášení těchto Fichí:

Číslo
Fiche Název Fiche Vazba Fiche na článek Nařízení EP

a Rady (EU) č. 1305/2013
Alokace (Kč)

pro 5. výzvu PRV

F1 Investice
do zemědělských podniků Článek 17, odstavec 1., písmeno a) 8 077 000,-

F2 Zpracování a uvádění na trh
zemědělských produktů Článek 17, odstavec 1., písmeno b) 1 699 000,-

F4 Investice
do nezemědělských činností Článek 19, odstavec 1., písmeno b) 6 193 000,-

F7 Neproduktivní investice
v lesích Článek 25 1 988 000,-

Alokace se mohou změnit dle aktuálního čerpání.

Fiche Způsobilé výdaje

F1

Zemědělci
stavby, stroje, technologie pro živočišnou, rostlinnou a školkařskou produkci; nákup ne-
movitosti

F2

Místní produkce

pořízení strojů, nástrojů a zařízení pro zpracování zemědělských produktů, finální úpravu,
balení, značení výrobků; výstavba, modernizace a rekonstrukce budov; investice souvisejí-
cí se skladováním zpracovávané suroviny, výrobků a druhotných surovin vznikajících při
zpracování s výjimkou odpadních vod; investice vedoucí ke zvyšování a monitorování
kvality produktů; investice související s uváděním vlastních produktů na trh včetně marke-
tingu; pořízení užitkových vozů kategorie N1 a N2; investice do zařízení na čištění odpad-
ních vod ve zpracovatelském provozu; nákup nemovitosti

F4

Podnikatelé

stavební obnova či nová výstavba provozovny, pořízení strojů, technologií a dalšího vyba-
vení sloužícího pro nezemědělskou činnost (nákup zařízení,) v souvislosti s projektem; do-
plňující výdaje jako součást projektu (úprava povrchů, náklady na výstavbu odstavných a
parkovacích stání, oplocení, nákup a výsadba doprovodné zeleně); nákup nemovitosti

F7

Rekreační
funkce lesa

opatření k posílení rekreační funkce lesa, značení, výstavba a rekonstrukce stezek pro turis-
ty (do šíře 2 metrů), značení významných přírodních prvků, výstavba herních a naučných
prvků, fitness prvků, zřizování odpočinkových stanovišť, přístřešků, informačních tabulí,
závory, zařízení k odkládání odpadků, nákup pozemku a opatření k zajištění bezpečnosti
návštěvníků lesa (mostky, lávky, zábradlí, stupně)

Předpokládáme, že příjem žádostí o dotaci bude probíhat až v březnu 2020. Je však nutné, aby kaž-
dý žadatel byl registrován v portálu farmáře (http://eagri.cz/public/web/mze/farmar/portal-farmare-
pro-nove-uzivatele/zadost-o-pristup-na-portal-eagri.html).

V průběhu vyhlášení výzvy proběhne seminář pro žadatele, své záměry však můžete konzultovat
již nyní. V případě dotazů se na nás neváhejte obrátit. Věříme, že i díky vám půjdou dané prostředky
přesně tam, kde jsou nejvíce potřeba.

Realizační tým MAS Sdružení Růže z.s., Ing. Magdalena Chytrová

Letošní rok je pro sbory dobrovolných hasičů velice důležitý, protože je to rok
volební. V každém sboru došlo k malé či větší změně. V prosinci jsem opět navští-
vila okolní výroční schůze: v Šalmanovicích, Kojákovicích, Kramolíně a na domá-
cí půdě v Jílovicích. Lipnice se kryla s jinou obcí, tak jsem měla absenci.

Ve všech obcích mě vždy něco potěší a překvapí. Já hlavně oceňuji práci
s dětmi. A není obec, která by na ně nepamatovala, ať už je to stavění májky, kar-
neval, tábor nebo mikulášská nadílka. Příprava na tyto akce je náročná, protože
děti potřebují pořád něco dělat a zabavit se. Ale spokojenost dětí, radost a úsměv
na jejich tváři, je tou nekrásnější odměnou a motivací k dalším a dalším akcím.

Akce pro dospělé jako zábavy, masopusty, různá setkání a posezení jsou
také důležitá a hasiči si takových akcí mohou přičíst dost. Je potřeba aby-
chom se sešli, odložili mobily a vypnuli počítače a jen tak si poklábosili a
probrali naše bolístky, trable a radosti.

Ani při údržbě výstroje, výzbroje, oprav hasičáren, úklidů a jiných
brigádnických činností nezůstal žádný sbor pozadu. V každém sboru se
snaží v rámci svých možností pracovat a vylepšovat své zázemí. Je sa-
mozřejmé, že jinak se pracuje ve sboru, kde je sto členů a jinak tam, kde
je jich pouze deset.

Asi jste si všimli, že v letošním hodnocení sborů dobrovolných hasičů
nemám žádná čísla. Je to tak schválně. Není potřeba dokládat, kolik hodin
sbory odpracovaly, kolik uspořádaly kulturních akcí nebo jak moc jsou čle-
nové proškolení, ale je potřeba zdůraznit, že sbory pracují.

Na závěr je třeba smeknout a poklonit se těm členům, kteří zastávali dů-
ležité funkce ve sborech a uvolnili svá místa mladším. Těm, kteří byli zvo-
leni do nových postů bych popřála, mnoho elánu a hlavně, aby je hasičská
práce těšila. Helena Kyselová
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V měsících lednu–březnu
svá životní jubilea oslavili a oslaví:
¡ Emeric Beidak z Jílovic
¡ Agnesa Siváková ze Šalmanovic
¡ Marie Korandová ze Šalmanovic
¡ Josef Měchura z Jílovic
¡ Jiřina Roubínová z Jílovic
¡ Kateřina Dvořáková ze Šalmanovic
¡ Jaroslava Paráková z Jílovic
¡ Stanislav Koranda ze Šalmanovic
¡ Růžena Mlnaříková z Kojákovic

ŽIVOTNÍ JUBILEUM OSLAVÍ:
Duben
¡ Milan Talíř z Jílovic
¡ František Fráně z Jílovic
¡ Růžena Kroniková z Jílovic
¡ Zdeňka Čutková ze Šalmanovic
¡ Ing. Antonín Šulc z Kramolína
¡ Adolf Řežáb z Kojákovic
¡ Marie Maděrová z Kojákovic

Květen
¡ Hana Boudová z Kojákovic
¡ Ing. Jan Květoň z Jílovic
¡ František Dvořák z Lipnice
¡ Oldřich Lacina z Lipnice
¡ Adolf Školka z Lipnice

Červen
¡ František Dobuš z Jílovic
¡ Marie Havelková z Kramolína
¡ Jaroslava Hloušková z Jílovice
¡ Květoslava Koubová z Kojákovic
¡ Božena Vicánová z Jílovic

Pečovatelská služba pomáhá v domácnosti člověka, který již vše nezvlád-
ne sám tak, jak by potřeboval. Může se jednat o seniora, který vše nezvládne
z důvodu vysokého věku. Službu může využít i mladý člověk po úraze, který
vyžaduje delší rekonvalescenci. Anebo rodinný pečovatel, který zvládá pečo-
vat o blízkého, ale na nějaký čas (den, týden…) potřebuje zastoupit, pomoci.

Pečovatelka pomáhá s péčí o vlastní osobu (podávání jídla a pití, obléká-
ní…), při osobní hygieně, zajišťuje dovážky oběda nebo pomáhá s přípravou
vlastního jídla. Také může pomoci při úklidu, nákupech, praní a žehlení. Do-
provází i dováží k lékaři anebo do lékárny, na úřady.

Služba funguje tak, že pečovatelka přichází v předem domluvený čas do domácnosti a přímo tam
pomáhá s potřebnými činnostmi. V maximální možné míře se snaží přizpůsobit zvyklostem klienta.
Na rozdíl od pobytu v domově pro seniory nebo nemocnici. Tam se senior přizpůsobuje chodu zaříze-
ní. Klientů je tu hodně, personál má přesně dáno co a v jakém čase se musí stihnout, a proto není mož-
né vyhovět každému, dle jeho přání. U seniora doma je to přesně naopak. Přicházející pečovatelky se
jako první zajímají o přání a zvyklosti toho, komu pomáhají.

Služba může být pomocnou rukou rodinnému pečovateli anebo naopak její přítomnost může zna-
menat oddech pro něj. U osamělých seniorů je důležité, aby někdo z okolí (širší rodiny, sousedů) na
špatnou situaci upozornil a třeba sám pečovatelskou službu zkontaktoval. Ta může člověku v nouzi
nabídnout pomoc. Je pak pouze a jenom na seniorovi samém, zda takovou pomoc využije nebo ne.

Informovat o službě se můžete osobně každý den od 7 do 15 hodin v naší kanceláři v ulici Žižkovo
nám. 149 v Borovanech (naproti autobusovému nádraží) anebo na telefonu: 399 499 936, 777 620 973
(paní I. Jelínková). Rádi vás navštívíme přímo u vás doma a pomůžeme vám s řešením konkrétních
problémů. Bližší informace naleznete také na webu: www.archaborovany.cz.

V Jílovicích pravidelně organizujeme volnočasové aktivity pro seniory, které jsou finančně pod-
pořeny obcí. Za podporu moc děkujeme. Zveme všechny v aktivním seniorském věku, kteří se chtějí
společně setkávat, tvořit či jen tak posedět u kávy a dobré společnosti a to každý čtvrtek od 13.30 hod.
v domě s pečovatelskou službou.

Za tým pečovatelské služby ARCHA Bc. Tereza Umlaufová

K dětskému věku neodmyslitelně patří různé
soutěže, při kterých děti porovnávají své doved-
nosti a znalosti, svůj um a bystrost. Naše škola již
počtvrté vyslala „do boje“ v českém jazyce a lite-
ratuře vybrané žáky. V úterý 3. března jsme opět
vyrazili do základní školy v Mladém, abychom
porovnali své vědomosti s žáky z ostatních má-
lotřídních škol. Za účasti téměř 60 svých vrstev-
níků, se třeťačky Melánie Adamová a Tamara
Gašparová, čtvrťáci Radek Hospodářský a Mar-
tin Bazal rozhodně neztratili. Nejlépe si se zálud-
nou češtinou poradil Radek Hospodářský, který
skončil na krásném 6. místě ve své kategorii a
získal diplom za úspěšného luštitele. Ale ani os-
tatní soutěžící se nenechali zahanbit a skončili
v první desítce. Moc blahopřejeme! Děti nečeka-
la v Mladém pouze práce v podobě vymýšlení
básniček, doplňování přísloví, synonym či správ-
ného doplňování i/y. Ve chvíli, kdy přítomní uči-
telé opravovali jejich práce, byla pro žáky
připravena kouzelnická show. Mohli si také pro-
hlédnout školu i třídy a popovídat si s kamarády
ze zúčastněných škol. Též pro ně bylo připra-
veno bohaté občerstvení. Celé odpoledne se
neslo v příjemné atmosféře a přineslo všem
účastníkům mnoho potěšení.

Gabriela Urbánková

Ve čtvrtek 27. února rozšířili řady jílovických
prvňáčků předškoláci z naší mateřské školy. Stejně
jako minulý rok jsme současné prvňáčky „vrátili“
na chvíli do školky a do lavic místo nich usedli ti
budoucí. V 1. třídě jsme přivítali 13 nových tváří.
Lukáše Mejdrecha, Lukáše Kápla, Jiřího Palusku,
Vojtěcha Hadače, Ondřeje Beidáka, Matyáše Šac-
la, Jakuba Monyho, Julii Květoňovou, Annu Ha-
velkovou, Elišku Zabilkovou, Terezu Malovanou,
Michalu Hrabětovou a Petru Havelkovou. Děti se
na chvíli proměnily v indiány a třída v indiánský
tábor. Hravou formou na koberci jsme se všichni

seznámili u indiánského ohně a poté jsme se
společně vrhli na splnění 5 indiánských úkolů, za
které byly děti odměněny „kamenem“ do svého
amuletu. S chutí vyplňovaly připravené pracovní
listy, zdobily indiánský totem geometrickými tva-
ry. Povídali jsme si o indiánech, napodobovali
jsme dým z dýmky míru a trefovali se míčky do
„vydlabaného kmene stromu“. Všichni byli moc
šikovní, usměvaví a spokojení. Do školky se před-
školáci vraceli s krásným amuletem na krku. Už se
na všechny naše budoucí žáčky moc těšíme!

Gabriela Urbánková
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V pátek ráno 21. února vylákala na náves řadu diváků dětská masopustní koleda. V devět
hodin prostranství před hospodou zaplnily různé pohádkové bytosti a růžičková koleda
v historicky nejmladším složení. Po získání práva koledovat, prvních koleček pro paní
starostku a paní hostinskou, vystoupily děti z mateřské školy a předvedly několik krát-
kých veselých pohádek.

Školáci měli připravené vystoupení o natáčení rozhovorů TV Kopyto s pohádkovými
bytostmi. Diváci se tak dozvěděli, že i pohádkové bytosti mají své starosti. Například Man-
ka odmítla vařit Rumcajsovi jen v kotlíku před jeskyní a museli zakoupit kuchyni Ikea. Kře-
mílkovi a Vochomůrkovi zničil chaloupku kůrovec, ale pomohla jim FIO banka, nebo že
Marušku poslali měsíčkové pro jahody do supermarketu.

Následovala řada koleček pro přítomné a částečná obchůzka obcí, při které se děti nejví-
ce těšily na občerstvení u paní Hlaváčové a na trdelníky u Davidů. Před obědem jsme se not-
ně unavení, ale spokojení, vrátili do školy. Uložili jsme klobouky do krabic, aby byly
připravené na koledu v roce 2021. Stanislava Měchurová

Dne 21. 2. 2020 se uskutečnil Dětský masopust na návsi v Jílovicích.
Tentokrát na téma Z pohádky do pohádky. Děti z mateřské školy uvítaly
všechny přihlížející básničkou „Princeznička na bále“ a poté zahrály tři po-
hádky. První byla Krabičková pohádka, kde princezně Krabičce odkouzlila
písmenko R zlá babice Krabice. Pomohl jí drak Krabulák spolu s králov-
ským davem a přihlížejícími diváky. Potom přišla na řadu vtipně veršovaná
Perníková chaloupka a poslední pohádka byla O žabce Žofce. Zde se kou-
pelová pěna Avela, hřeben, leštěnka Bistrol a houba snažily rozveselit
smutnou žabku Žofku, která byla uvězněná ve vaně. Na svobodu jí pomohl
až „cízinec“ prací prášek Ariel spolu s kamarády.

I přes nepřízeň počasí, kdy dětem málem ulétly rekvizity, se jim scénky
velice povedly a zasloužily si sladké odměny. Všem moc děkujeme.

Gabriela Podoláková

Letošní školní rok se pomalinku přehoupl do druhé
poloviny a je na čase začít připravovat ten další, rok
2020/2021. V něm nás čekají určité změny, které se
dotknou hlavně mateřské školy. V současné době vr-
cholí přípravy na přístavbu budovy MŠ, která by měla
proběhnout během letních prázdnin. Kromě nezbytné
modernizace prostor pro naše děti přinese i navýšení její
kapacity. Naplánována je i kompletní výměna osvětlení
v celé škole. Ta by měla výrazným způsobem zlepšit
podmínky pro výuku našich žáků.

Naše škola je zapojena už po několikáté do čerpání
peněz z evropských fondů. Projekt „Šablony“ přináší a
ještě přinese nemalou finanční částku pro činnost naší
základní, ale i mateřské školy. Podle předběžných zpráv
by se měl v následujícím roce i podstatně zvýšit počet
žáků základní školy. Za to jsme velmi rádi a jsme
samozřejmě připraveni!

S dalším rokem souvisí již tradiční akce pořádané
našimi pedagogy. Patří mezi ně tzv. Školička, kde se bu-
doucí prvňáci vydávají za poznáním toho, co je čeká a
co nemine. Na škole je naplánován i Den otevřených
dveří, který nabízí všem rodičům možnost seznámit se
s činností v jednotlivých třídách podrobněji (prohlídka
školy, návštěva v hodině). Zájemci o výuku u nás
ovšem nemusí čekat na další „otevřený den“, ale stačí
se domluvit kdykoliv s vedením školy.

Závěrem bych ještě zmínil termíny zápisů. Do zá-
kladní školy se můžete přihlásit 2. dubna 2020 a do ma-
teřské školy 4. - 7. května 2020. Podrobnosti najdete na
našich internetových stránkách www.zsjilovice.cz.

Mgr. Jiří Havel, ředitel školy
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Naše týdenní téma „Poletíme do vesmíru“
jsme v pondělí zahájili seznamováním s vesmí-
rem a zároveň jsme vysvětlili dětem, kam v úterý
21. 1. pojedeme. Čekal nás výlet do Hvězdárny a
planetária v Českých Budějovicích. Před vlastní
návštěvou jsme si Hvězdárnu nejdříve prohlédli
zvenku. Přiblížili jsme si, kde se nachází (při
soutoku řeky Malše a Vltavy).

S dětmi – předškoláky jsme navštívili plane-
tárium, kde jsme se seznámili s objekty denní i
noční oblohy (Slunce, Měsíc, planety, hvězdy) a
základní orientací na noční obloze. Komentář byl
přizpůsoben věku dětí a byl veden interaktivně
formou cílených otázek. Děti měly možnost se
samy aktivně zapojit do vyhledávání nápadných

objektů na noční obloze. Dokázaly najít Velký
vůz, Polárku, souhvězdí Orion, Kuřátka, Velký
pes a Malý pes, Mléčnou dráhu. Zároveň díky
digitální technologii planetária shlédly záběry
z vesmíru, obrázky souhvězdí, různé animace i
celooblohové video. Děti se také podívaly na
pohádku „Jak Rákosníček předjížděl Velký vůz a
co z toho bylo“.

Mladší děti se v kinosále dívaly na kreslené
pohádky s vesmírnou tématikou. První pohádka
byla o Křemílkovi a Vochomůrkovi, jak našli se-
mínko a chtěli, aby z něj vyrostla květina. Při této
pohádce se děti naučily, že slunce je kulaté, dává
nám teplo a světlo. Druhá pohádka byla o Mako-
vé panence a tureckém měsíci. Tato pohádka by-

la trochu popletená, ale děti správně uhodly, že
na obloze může být jen jeden měsíc, ale může
měnit svůj vzhled. V třetí pohádce letěl Bob a
Bobek na Měsíc. Po této pohádce se děti dozvě-
děly, že kdyby byly na Měsíci oblečeny stejně ja-
ko Bob a Bobek, tak by nepřežily. Teď už ví, co je
to skafandr, a na co se používá. V poslední po-
hádce našel krtek diamant a myslel si, že je to
hvězda, která spadla na zem. Chtěl ji tam vrátit,
ale nepovedlo se. Nakonec mu pomohl Měsíc. Po
pohádce se děti dozvěděly, zda může na zem
spadnout hvězda a proč jsou hvězdy tak malé.

Všem se nám výlet moc líbil a jistě si ho zase
zopakujeme v jinou roční dobu.

Yvetta Syrovátková

¢

Tento rok se nám již podruhé představil v Jílovicích Pěvecký spolek
Kaplice. Koncert Pěveckého spolku Kaplice proběhl 5.1.2020 v 17. ho-
din v kostele sv. Jakuba v Jílovicích. Spolek zazpíval jak duchovní, tak
světské písně. Zazněly písně od renesance až po současnost. Koncertu
se zúčastnilo mnoho místních, ale i přespolních. Koncert byl velmi vy-
dařený a obecenstvo zpěváky odměnilo dlouhými ovacemi. Doufáme,
že k nám Pěvecký spolek Kaplice zavítá i v příštím roce a z tohoto
novoročního koncertu se do budoucna stane každoroční tradice.

Jan Havelka, místostarosta Orla jednoty Jílovice

V neděli odpoledne 5. 1. 2020 uspořádali mladí hasiči Tíkrálovou sbírku.
Čtyři tříkrálové skupiny obešly ves s kasičkami SDH. V každé skupině byl
přítomen alespoň jeden „dospělák“. U každého domu jsme zazpívali koledu
„My tři králové jdeme k vám, štěstí zdraví přejeme vám...“, křídou napsali na
dveře nápis K+M+B 2020 a domácí jsme obdarovali voňavým perníčkem,
který děti zdobily již před Vánoci. Celkem jsme vybrali 14 118 Kč, z toho
jsme 7 000 Kč věnovali na Charitu. Zbytek zůstává v kase SDH na potřeby
a odměny pro dětské hasiče. Všem dárcům moc a moc děkujeme.

Helena Kyselová

V sobotu 1. 2. 2020 se konal v KD Jílovice tradiční dětský karneval, kte-
rý pořádala Obec Jílovice. Dorazila spousta dětí, rodičů ale i babiček a dě-
dečků. Na úvod děti utvořily jeden velký kruh, aby se předvedly ve svých
maskách. Poté následovaly různé soutěže, za které děti získávaly sladkou
odměnu. Taneční parket zaplnila spousta masek, kde ani letos nechyběli
např. berušky, želvy ninji, piráti, princezny, karkulky, spiderman, batman –
přišli zástupci všech oblíbených dětských příběhů. Průběh karnevalu roz-
pohyboval moderátor Luboš Voráček, který mimo jiné zahrál i tzv. Ptačí ta-
nec, který je již nedílnou součástí karnevalových zábav. Dalším příjemným
zpestřením bylo fotografování masek v ateliéru Jany Školkové, které mohl
využít každý přítomný zcela zdarma. Na závěr si každé dítko odneslo domů
tašku plnou překvapení. Poděkování za přípravu a realizaci si zaslouží
všichni, kteří pomohli karneval uspořádat. Velikou odměnou je radost dětí
a pěkně strávené odpoledne. Doufám, že se i příští karneval vydaří stejně ja-
ko ten letošní. Veronika Slonková
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Často se nám stává, že k nám v Jílovicích při-
jdou místní, známí i neznámí a jsou zvědaví, jak-
pak se nám to vlastně v tom lihovaru daří a co je
u nás nového. A o jednu horkou novinku by-
chom se s vámi rádi podělili.

V loňském roce si nechal lihovar Anton Kaapl
poprvé otestovat kvalitu svých výrobků na mezi-
národní soutěži v dolnorakouském Wieselburgu
a až nečekaně uspěl. Jistě si vzpomínáte, že ze
soutěže „Das Goldene Stamperl“ 2019 jsme si
dovezli hned dvě medaile - zlatou za naší višňo-
vici, která při smyslovém hodnocení získala od
rakouských someliérů 19 z 20 možných bodů, a
k tomu přibyla ještě bronzová medaile za naší
netradiční slivovici bez pecek.

A tak bylo nasnadě, abychom si nechali pro-
věřit i naší letošní novinku z již avizované spolu-
práce s Pivovarem Jílovice. Vrchní sládek Jan
Wünsch speciálně pro náš lihovar připravil podle
své vlastní receptury pivní mladinu, ze které vznikl
jedinečný pivní destilát. Samotné nás překvapi-
lo, jak dlouho očekávaný jílovický Bierbrand
neskutečně kopíruje podmanivou chuť piva.
Velmi netrpělivě jsme tak očekávali výsledek
z letošního ročníku wieselburgského veletr-
hu. A intuice, která nám říkala, že všichni,
kteří se na Bierbrandu podíleli, odvedli skvě-
lou práci, nezklamala. Anton Kaapl Bierbrand
47% si v mezinárodní soutěži „Das Goldene
Stamperl“ 2020 vysloužil stříbrnou medaili!
A nám nezbývá než věřit, že stejně jako si náš
Bierbrand získal uznání rakouských someliérů,
najde své obdivovatele i mezi českými milovní-
ky kvalitních destilátů.

Mgr. Kateřina Pozníčková
Jako každý rok i letos začal v Jílovicích masopust již v pátek 21.2.2020. Ve čtvrt na pět pro nás

přijela pravidelná masopustní linka v podání Radka Brůžků. Na náročnou nádražní koledu spolu
s koledníky odjely i tři masky: revizor komínů, kanonýři a deratizátoři zárodků koronaviru. Na ná-
draží jezdíme každý rok přibližně ve stejnou hodinu, ale vracíme se čím dál tím později. Domác-
ností, které nás přivítaly, není na nádraží mnoho, ale o to štědřejší jsou. Páteční posezení v naší
návesní hospůdce je takové komornější. Koleda, malá kapela, masky, pár štamgastů a děvčata, co
si přišla zazpívat a pomoci naloupat česnek na ranní česnečku. Dříve to býval sál plný diváků a ta-
nečníků a dnes si spíše zazpíváme sami pro sebe, a to ještě tu písničku musíme znát.L

V sobotu ráno hospoda ožívá už v sedm hodin. Koledník, který se zpozdí, platí pivo zbytku ko-
ledy, a proto je zde motivace k včasnému příchodu. Do osmi už jsou na místě i masky, ale to už se
koleda řadí venku a za tónů písničky Od Tábora až k nám se jde poklonit k památníku padlým. Pak
rychtář požádá paní starostku o právo koledovat a začíná ten celodenní kolotoč hned dvěma tuplo-
vanými kolečky. Nic příjemného po ránu. A jde se! Letos od Fráňů k Voltrům a dál po vsi. Počasí
máme na přání, sluníčko, bez vichru a bez pršky. A jaké masky se to vydaly na obchůzku? Dělo-
střelci byli hned dvojí – zelení a bílí, ale rány dávali obojí pořádné. Tatérský salón – zde vám uděla-
li takové tetování, jaké jste ještě neviděli. Pojízdná reprodukční klinika – je libo miminko
s celebritou? Žádný problém. Ředitel domova důchodců „Šťastné stáří” nabízel služby a ubytování
důchodcům, a dokonce ho spokojení klienti doprovázeli. Fotografové z ateliéru „Ptáček” vám
pořídili profi foto a nakonec vás vyšetřili doktoři v čele s profesorem Chocholouškem.

Večer na sále tradičně růžičková koleda spolu se svěží slaměnou zatočili kolečka pro hosty ma-
sopustní zábavy. Jako každý rok si připravujeme masku či představení na večer. Je tolik témat, co
se již v našem sále uskutečnilo a přijít na něco originálního není žádná legrace. Letos nás napadlo,
že zdramatizujeme reklamy. První scénka byla reklama na kofolu ve vánočním podání. Ve druhé a
třetí scénce jsme zahráli reklamy Jakuba Koháka na Vodafone. Bohužel, kdo není televizní fanda,
moc si z večera neodnesl, ale my „diváci” jsme se velice pobavili. Konec jílovického masopustu se
neobejde bez pohřbívání a konečného zvolání „Masopuste vstávej!!!”

Nezbývá než poděkovat účinkujícím, spoluorganizátorům, všem, kdo nás srdečně přijali a v ne-
poslední řadě děkujeme za připravená pohoštění. Helena Kyselová
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V rámci projektu „Hračky dětem ve Rwandě“, který byl organizovaný spolkem Orel jednota Jílo-
vice, se podařilo do rwandské nemocnice na hranici s Kongem dopravit 240 kg hraček. I přes nepřízeň
afrických celníků, kteří hračky na 3 dny zabavili, se podařilo projekt úspěšně zakončit.

Většina z 240 kg hraček se v dnešních dnech již rozdává v jedné z nejchudších oblastí světa, ve
rwandském Bigugu. „Chtěl bych moc poděkovat všem, kteří nám se sbírkou pomohli. Dárcům hra-
ček, ale i logistům, kteří měli na starosti balení a dopravu do Rwandy,“ říká organizátor sbírky starosta
jílovického Orla Šimon Heller. Právě doprava ve 23 kg zavazadlech se ukázala jako nejnáročnější část
celého projektu. Rwandští celníci totiž hračky zabavili s tím, že pokud chce někdo ve Rwandě pomá-
hat, ať zaplatí. Naštěstí se díky několikadennímu vyjednávání, a bohužel i poplatku za proclení,
podařilo všechny hračky z 240 kg nákladu do nemocnice v Bigugu dopravit.

Mgr. Šimon Heller

¢

Beze sporu se většina lidí nyní již ubírá svými myšlenkami na jaro. Vá-
noční svátky a silvestrovské oslavy jsou v tomto roce zatím v nedohlednu.
Avšak dovolte mi na chvíli se ještě vrátit zpět v předvánoční čas a pojďme si
spolu připomenout první adventní neděli a s ní spojené rozsvícení stromku
v Šalmanovicích, konané pod záštitou SDH Šalmanovice.

Sněhové nadílky jsme se sice nedočkali, ale vánoční nálada byla přesně
taková, jak má být, naprosto ohromující. Bratři Tröstlovi se jako vždy cho-
pili svých nástrojů – houslí a harmoniky a vykouzlili ty nejkrásnější a nej-
líbeznější tóny známých vánočních koled. Příjemnou vánoční náladu
podtrhla vůně cukroví a lahodného domácího punče.

K Vánocům neodmyslitelně patří děti. Ty pro všechny přítomné před-
vedly taneční vystoupení na českou klasiku „Vánoce, Vánoce přicházejí“ a
v modernějším pojetí pak zatancovaly na slovenský song „Vo vianočnej pe-
kárni“, při kterém si umíchaly a upekly z různých ingrediencí ty největší vá-
noční „kartonové“ perníčky. S umotanou zástěrou kolem sebe a s vařečkou
v ruce vytvářely děti hotové zázraky. Bylo roztomilé sledovat ty jejich
šibalsky natěšené a radostné výrazy, které je doprovázely celým vystou-
pením. Souhra mezi mladšími i staršími byla působivě dokonalá.

Když se konečně slavnostně rozsvítil nádherně nazdobený stromek za
doprovodu vánočních tónin, každé dítko dostalo do ruky prskavku a mohlo
si tak užít kouzelnou chvilku jiskření. Po odehrání známé znělky „Jede, je-
de poštovský panáček“ se ze tmy pomalu začal nořit pošťák, který si to za
dětmi štrádoval na koni. Děti na něj už z dálky mávaly svým psaním a chtě-
ly mu to své doručit co nejdříve. Pošťák je Ježíškův dobrý kamarád, a tak od
dětí vybral jejich dopisy, aby mu předal všechna ta doposavad nesplněná
tajná přání.

Pod stromkem si děti mohly vyzvednout malé dárečky a příjemně se tak
naladit na ten velký a očekávaný Štědrý večer. Na konci akce všechny pří-

tomné osvítil záblesk z barevného ohňostroje. V očích, které směřovaly
vzhůru do nebe, měli všichni radost, spokojenost a nadšení z přítomného
okamžiku.

Na závěr bych za celé SDH Šalmanovice chtěla poděkovat všem, kteří
se podíleli na přípravách a průběhu celé akce. Můj obdiv a velký dík patří
samozřejmě dětičkám, které s obrovským elánem a zápalem trénovaly, cvi-
čily a pak skvěle předvedly své taneční a pěvecké vystoupení. Byly jste
úžasné, veselé a zkrátka boží.

Lucka Králová

Bydlím v Jílovicích už třetí rok a pokaž-
dé se zúčastňuji dětského Masopustu, protože
mám tři vnoučata, která chodí do místní školy
a školky. Masopust se mi moc líbí a podle náv-
štěvnosti, mnoha lidem místním, ale i přespol-
ním. Já nechci chválit akci ,,Masopust“, to je
známá tradice, ale chci hlavně pochválit ředi-
tele a učitelky, jak dokážou celé představení
vymyslet, připravit a nacvičit. Vždyť nápad na
krabicové království, všechny postavy k tomu
přizpůsobit, nebo nápad s televizní reportáží
byly úžasné. Učitelky, které dokážou s tak ob-
rovským vtipem vymyslet tolik veršovaných
myšlenek, musí být bezva ženský, učitelky.

Děkuji všem, kteří se na realizaci podíleli,
a věřím, že se mnou by určitě souhlasili všich-
ni, kdo se byli podívat.

Děkuji. Beránková Daniela

Asi se možná ptáte, co má volba Miss společ-
ného se Šalmanovicemi, možná nic, možná víc.
Pojďme se společně vrátit k sobotě 7. března, kdy
se v Šalmanovicích oslavoval Mezinárodní den
žen pod záštitou SDH Šalmanovice. Sice o den
dříve s předstihem, ale za to s kopou humoru a
neuvěřitelných nabízejících se pohledů. Místní
chlapi uspořádali pro ženy takovou oslavu, o kte-
ré se bude ještě dlouho mluvit a s úsměvem na
tváři vzpomínat. Když se totiž do něčeho pustí
místní muži, o smích a zábavu rozhodně nouze ne-
ní. Každá žena, která v sobotu přišla do sálu v Šal-
manovicích, byla obdarována symbolicky rudým
karafiátem a štamprličkou na rozjezd. Po celý ve-
čer vyhrávala kapela a inu věřte, vyhrávala zvese-
la. Tóny všech známých hitů se linuly celým
prostorem a roztančily nejeden pár bot.

Když se zábava rozjížděla na plné obrátky, na
přítomné čekalo ještě jedno překvapení. Chlapi,
místní ochotníci, si připravili neskutečně úžas-
nou, vtipnou a vyladěnou scénku. Všichni se rá-
zem přenesli do finálového večera MISS
UNYVERZÁL. Na pódiu se to začalo hemžit
nejpůvabnějšími dívkami světa. Sjely se i z hod-
ně vzdálených zemí jako například z Japonska,
Vietnamu, Grónska nebo Saudské Arábie. Sice
teď nejspíš celé Šalmanovice budou muset držet
několikadenní karanténu s ohledem na tolik
medializovaný koronavirus, ale kdo by si tím
zatěžoval hlavu. Reprezentantkou České repub-
liky na finálovém večeru byla Maruš Škopková
z Hoštic. Všechny krásky byly stylově vyladěné.
Vytříbený vkus se jim nedal upřít. Trendy róby
obepínaly jejich působivé křivky a neodolatelné

přednosti. Čtyřčlenná porota, která se skládala
z vybraných přítomných žen, to neměla při bodo-
vání jednoduché. Hodnocení bylo dost vyrovna-
né a body se rozhodně nešetřilo. Deset „missek“
se postupně představilo, prozradilo několik zají-
mavostí o svém pestrém životě, avšak ve svém
rodném jazyce. Naštěstí duchapřítomný překla-
datel Bob Blekota uvedl všechny diváky urych-
leně do děje. Než přišla na řadu promenáda
v plavkách, holky vystřihly tanec na známou odr-
hovačku „Trnky, brnky“ a utíkaly se převléct do
plavek. Když se na pódiu objevily spoře oděné
modelky, obecenstvo lehlo smíchy. Potlesk, ap-
laus a smích se rozezněl po celém sále. Tato pro-
menáda neměla obdoby. Na konci finálového
večera MISS UNYVERZÁL byly pečlivě spočí-

pokračování na str. 11
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tány body a vyhodnocena první tři místa, která
byla řádně odměněna poukazy na týdenní pobyt
u rybníka Maršál v Šalmanovicích s plným ser-
visem včetně wellness, dvoudenní exkurze na
Maďarské ambasádě anebo tandemový seskok
z obecního traktoru. Bodování bylo velmi vy-
rovnané, a tak si korunku krásy odnesla rovnou
dvě děvčata. Moderátor, který vtipně a pohotově
celou akci kočíroval, neskrýval spokojenost s vý-
stupy všech „missek“ a na závěr všechny přítom-
né vyzval k volné zábavě.

Za tak obdivuhodné výkony, odvahu a šarm si
kluci vysloužili neuvěřitelně bouřlivý potlesk.
Nebyl nikdo, kdo by se nesmál. Ještě dlouho do
večera se rozebíraly všechny peprné detaily.

Po odehrané scénce se muzikanti zase opřeli
do svých nástrojů a na parketě se to začalo hem-
žit spoustou tanečníků. A tak se povídalo, popíje-
lo, veselilo a hlavně dobře bylo.

Odvaha, humor a herecký um místním mu-
žům opravdu nechybí. Kluci jsou prostě jednič-
ky. Za místní ženy si dovolím poděkovat všem
chlapům, co uspořádali tak nádhernou oslavu
k MDŽ. Kluci, děkujeme. Jste jedničky. Lepší
dárek jsme dostat nemohly. Vaše výkony byly
neuvěřitelně srandovní, uvěřitelně milé a moc
vám to všem slušelo. Moc si toho vážíme.

Lucka Králová

Jedna růžička navíc letos zdobila každý
z dvanácti kolednických klobouků. 366 pestro-
barevných růžiček proto, že rok 2020 je rokem
přestupným. A právě 29. února 2020 se konal
Masopust v Šalmanovicích, který odstartoval
z místní hospůdky.

Muzikanti a koledníci sladili notu a krok do
valčíkové Růžičky a vyrazilo se společně na ce-
lodenní masopustní šňůru. Řady masek posilnily
i letité kolednice, které s těžkým srdcem a slzič-
kou v oku, předaly kolednickou štafetu mladší
generaci. Premiéru měla i dcera Masopusta, která
ve střapatém oblečení doprovázela svého otce a
pobírala jeho rady a zkušenosti.

Po úvodním tichém kolečku u pomníku pad-
lých se průvod hasičskými auty přesunul do vzdá-
lenějších stavení v Požerově a Nepomuku. Okolo
poledního dorazil zpět do Šalmanovic. Koledníci
vytáčeli kolečka jedno za druhým, muzikanti vy-
hrávali Červenou růžičku a jiné a jiné písničky na
přání hospodářů a hospodyněk. O dobrou náladu
se samozřejmě postaraly masky, které masopust
doprovázely. S pěti rozesmátými barevnými ku-
želkami si všichni zahráli „Hospodáři, nezlob
se“. Pivní akademie prověřila u velmi odváž-
ných jedinců zručnost pití piva. Svůj nezdařilý
pokus opravdu nikdo neschoval. Ještě že průvod
doprovázely dvě pradleny, které v mobilní prač-
ce vypraly a vysušily všechno špinavé prádlo.
Vytřepat z něho však zbytky pilin byl opravdu
masopustní oříšek. V těsném závěsu se zdržovala
ručně tažená kuchyňka, ve které tři kuchtíci pekli
cmundu a vyráběli pikadory. Trochu strachu na-
háněla maska klauna z hororu „To“. Ten se vždy
někde nenápadně zjevil a svým zjevem každého
vyděsil. Případné přestupky na místě řešily dvě

mladé policistky „školou povinné“, které musely
vydat ne jednu pokutu. Masek bylo letos poměr-
ně málo. Svého nelehkého úkolu se však zhostily
bravurně a o pobavení hospodářů a hospodyněk
se postaraly, jak se patří na správné masopustní
veselí. Odměnou pro celý masopustní průvod by-
la štědrá koleda a bohaté občerstvení.

Z poslední chalupy se průvod přesunul zpátky
do hospůdky, kde se všichni posilnili polévkou a
koledníci připravili na večerní věneček. Na míst-
ním sále pak pokračovala zábava pod taktovkou
kapely Regent. Koledníci vytočili několik kole-
ček a všechny přítomné vyzvali k tanci. Maso-
pustní veselice se protáhla do pozdních nočních
hodin.

Mladá generace kolednic – tedy vlastně naše
Pubinky si zaslouží obrovskou pochvalu, protože
náročný kolednický maratón zvládly bez jakého-
koliv problému. Bolest nohou a únava se nepočí-
tá. Bývalé kolednice se také coby masky
osvědčily na výbornou, takže zase za rok. Krásné
vzpomínky na kolednický život Vám, holky,
nikdo nevezme…

Sbor dobrovolných hasičů děkuje hospodá-
řům a hospodyňkám za milé přijetí, štědrou kole-
du a bohaté občerstvení, kamarádům z Hluboké
za posílení řad masek, kuchařkám za masopustní
polévku a všem, kteří se podíleli na tradici
pořádání masopustu v Šalmanovicích.

Martina Korandová

MISS UNYVERZÁL
pokračování ze str. 10

Loňské přivítání adventu se podruhé konalo v pátek před první adventní nedělí. Obecní kavkaz-
ská jedlička vypadá, že se ujala a v lipnické zemi se jí dle přírůstků daří. Po úvodních organizač-
ních problémech se zúčastnil i Mikuláš se svou družinou, který nám opět pomohl rozsvítit vánoční
stromek. Stromeček nám dělal radost po celý advent. Mikuláš nezapomněl ani na všechny děti,
malý balíček dostalo každé dítko ze všech 27 zúčastněných dětí. Když odezněla poslední básnička
a říkanka, tak se Mikuláš rozloučil a zase na rok nás opustil. Budeme doufat, že letošní Vánoce při-
vítáme sněhem a bude to aspoň drobet vánoční.

Chtěl bych poděkovat všem, co se podílejí na organizaci a přípravě této akce a zároveň bych se
chtěl omluvit za počáteční problémy. Na letošní advent se připravíme lépe.

Standa Hadač

¢
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Již po čtvrté uspořádali kojákovičtí hasiči
„zimní lyžařský tábor“. V pátek večer 10. 1. 2020
jsme lační sněhu vyrazili opět na Lipno v rekord-
ním počtu 50 účastníků. Po příjezdu jsme zjistili,
že ani na horách sníh není a doufali jsme, že ales-
poň na sjezdovce bude zasněžováno. V sobotu
ráno při přesunu na sjezdovku pršelo, a to už
jsme se opravdu báli, jak tento lyžařský den pro-
běhne. Již při přezouvání do lyžáků ale začalo
sněžit, a tak jsme přece jen nakonec lyžovali na
čerstvém sněhu, a to až do zavíracích hodin. Ve-
čer jsme se na chatě občerstvili vynikajícím gulá-
šem a zábava pak pokračovala vyprávěním
zážitků ze sjezdovky. V neděli jsme uspořádali
pěší výlet, když tentokrát jsme se šli podívat na
nově otevřenou sjezdovku. Opět jsme si tábor
náramně užili, domů si přivezli spoustu zážitků a
vzpomínek a těšíme se zase za rok.

za SDH Kojákovice Jitka Petráková

Jedna sobota v adventní době již neodmyslitelně patří v Kojákovicích
rozsvícení vánočního stromu a mikulášské nadílce. Dne 7. 12. 2019 odpo-
ledne jsme se nejdříve všichni sešli v místní klubovně, abychom vyrobili
ozdoby na stromeček. Tentokrát jsme tvořili postavičky z barevných pono-
žek, potom jsme jimi stromeček před klubovnou nazdobili, a pak už byl za
zpěvu koled rozsvícen barevnými světýlky. Poté už značně nervózní děti
v dálce vyhlížely Mikuláše s čerty a anděly. Přesunuli jsme se zpět do klu-
bovny, zde každé dítko předneslo Mikuláši básničku nebo zapělo písničku
a následně obdrželo balíček se sladkostmi a ovocem. I v předvánočním
shonu si určitě všichni krásně užili jedno sobotní zimní odpoledne.

za SDH Kojákovice Jitka Petráková

Jako každý rok jsme se sešli ráno v klubovně
na návsi. Muzikanti se připravovali, masky se
malovaly a připravovaly na průvod obcí. Po dola-
dění všech detailů jsme vyrazili na obchůzku
vesnicí. Masopust zaklepal na skoro každé dveře
místních stavení, někde na průvod nikdo nečekal,
ale u většiny na nás čekalo vřelé přivítání a boha-
té občerstvení. Za přijetí masopustu a připravené
pohoštění patří velké díky všem majitelům a do-
mácím. Po opuštění posledního domu jsme se
vrátili zpět do klubovny a po malém odpočinku
přesouvali do Hrachovištské hospůdky. V hospo-
dě na nás čekal pan hospodský a chvilku po nás
dorazil i hrachovištský masopust. Rozloučili jsme
se s našimi muzikanty a zbytek večera nám dělala
společnost kapela Bahňáci. Kapela již tradičně
hrála pěkně a nahlas a některé doprovázela do
brzkých ranních hodin.

Všem zúčastněným a všem co nás podpořili,
moc děkuji, protože bez nich by to nešlo.

Budeme se těšit na příští rok.
Standa Hadač
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Loňský prosinec poprvé, po letech, zavítal do
Kramolína Mikuláš s čerty a andělem. Neposluš-
ných dětí máme sice v obci jenom pár, ale miku-
lášská výprava si posvítila i na některé dospělé
hříšníky. Mikuláš se v každém domě začetl do
knihy hříchů a malému provinilci vyčinil za jeho
neduhy. Anděl naopak ukonejšil dětský pláč po
tom, co čerti blekotali a šířili kolem sebe strach.
Jejich návštěva byla účinná a například nám do-
ma přinesla několik týdnů bezchybně uklizených
hračekJ. Mgr. Jana Školková

Prosincové rozsvěcování stromku v Kramolí-
ně se začíná stávat pěknou tradicí nejen pro míst-
ní občany, ale i pro přespolní návštěvníky. Loni
jsme měli možnost pohostit mnoho z vás, kteří se
na tuto akci přijeli podívat poprvé. Stánek s vo-
ňavým punčem doplňoval stůl plný dobrot, které
připravily místní hospodyňky. Vysoký stromek
zdobila malá světýlka, v kapličce plápolaly svíčky
a atmosféru blížících se Vánoc přinesl i koncert
vánočních koled. Tentokrát nám s klavíristou
Michalem Školkou zahrála na housle místní
obyvatelka Manuela Žureková. Od poklidné-
ho pozpěvování nás občas vyrušil slabý déšť,
ale nakonec se počasí umoudřilo. Po koncertě
jsme se zahřáli v obecní klubovně. Děkuji všem
za pilnou přípravu akce a muzikantům za krásný
poslechový zážitek. Mgr. Jana Školková

¢

V letošním roce připadl v Kojákovicích masopust na sobotu 15.2.2020.
V 9.00 hodin ráno se sešly masky v obecním domě a po občerstvení a
úvodním fotografování vyrazily společně s muzikou na pochůzku obcí.
Počasí maškarnímu veselí přálo, do průvodu se zapojilo plno masek, aby
rozveselily nejednu hospodyňku či hospodáře a ti zase je na oplátku obda-
řili občerstvením či dobrou lihovinou. V pozdních odpoledních hodinách
se průvod vrátil zpět do obecního domu, kde zábava pokračovala. Nechy-
běla bohatá tombola a půlnoční překvapení místních žen, tentokrát s ha-
sičskou tematikou.

Masopust je doba radovánek a taškařic, hlavním smyslem masopustu je
tedy zábava a legrace a ta se určitě povedla. Než však maškary vyrazí na
masopustní koledu, proběhne mnoho času na přípravách. Jedná se hlavně
o šití kostýmů nebo jen vymýšlení, čím by maškary pobavily ostatní a na
půlnoční překvapení je třeba mnoho hodin nácviku. A proto patří velký dík
všem organizátorům SDH Kojákovice, všem maskám, dětem, ženám, kapele
Venkovanka a dále pak všem, kteří přispěli dary do tomboly a všem kteří ma-
sopustní průvod pohostili. Ani letos masopustní veselice nezklamala a těšíme
se zase za rok. za SDH Kojákovice Jitka Petráková
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¢ ZELNÝ SALÁT / COLESLAW
¡ 1 menší hlávka bílého zelí
¡ 1 větší mrkev nastrouhat na hrubo
¡ 1 cibule nakrájet na jemno
¡ ¼  menšího celeru nastrouhat na jemno
¡ 1 menší lžíce soli

Dresink:
¡ 200 g majonézy, stačí méně

/na odlehčení můžeme dát jogurt
¡ 5 lžic sladké smetany
¡ 2-3 lžíce cukru
¡ 1 lžíce octa
¡ pepř

Zelí nakrouháme a ještě překrájíme na menší
kousky. Dáme do větší mísy, zasypeme solí a
nejméně 10 minut promačkáme, aby zelí pusti-
lo co nejvíce šťávy a změklo. Přidáme mrkev, ci-
buli, celer a nakonec dresink, který si připravíme
zvlášť. Salát dobře promícháme, dochutíme solí
a pepřem. Skladujeme v lednici, salát vydrží
v uzavřené nádobě i několik dní, podáváme ke
smaženým a pečeným masům.

¢ KRÁLÍK NA ČESNEKU
¡ 1 mladý králík
¡ 6-8 stroužků česneku
¡ 1 lžíce hladké mouky
¡ 500 g vepřové krkovice /bůček, plec/
¡ 1 lžíce sádla
¡ sůl, kmín

Králíka naporcujeme, zadní nohy přesekneme,
pekáč posolíme, pokmínujeme, poházíme nakrá-

jený česnek, poklademe porce králíka a proklá-
dáme kousky vepřového masa. Pokmínujeme,
posolíme, podlijeme trochou vody, přidáme lžíci
sádla a pečeme zakryté asi hodinu na 200 °C.
V případě potřeby maso podlijeme, ke konci pe-
čení zahustíme moukou rozmíchanou v trošce
vody a dopékáme odkryté  na 180 °C.

Podáváme s bramborovým knedlíkem a se ze-
lím nebo bramborem a špenátem.

¢ KÁVOVÉ LANÝŽE

na 30–35 kousků

¡ 100 ml smetany ke šlehání /33%

¡ 1 lžíce dobré instantní kávy

¡ 1 lžíce másla

¡ 300 g bílé čokolády

Na zdobení:

¡ kvalitní kakao

¡ nastrouhaná bílá čokoláda

¡ tmavá čokoládová rýže

Smetanu zahřejeme a vmícháme do ní instantní
kávu, pak přidáme na kousky nakrájené máslo a
nalámanou čokoládu a necháme vše zcela roz-
pustit. Směs pouze zahřejeme, ale nevaříme, ne-
cháme v lednici ztuhnout do druhého dne. Druhý
den pomocí lžíce tvarujeme kuličky, ty obaluje-
me v kakau, čokoládové rýži nebo nastrouhané
bílé čokoládě. Hotové cukroví dáme do papíro-
vých košíčků.

Kontakt pro zasílání příspěvků:

Martina Korandová, ma.korandova@seznam.cz, tel. 724 715 264
Obec Jílovice, oujilovice@seznam.cz, tel. 386 325 110

Zpravodaj bude zveřejněn na stránkách obce týden po tištěném vydání.

Příští vydání zpravodaje
připravíme v měsíci červnu 2020

Uzávěrka příspěvků je 25. května 2020 včetně.
Příspěvky zaslané po termínu uzávěrky již nebudou

v červnovém vydání zpravodaje zveřejněny.

Letošní 7. ročník masopustu v Kramolíně
připadl na sobotu 7. března. Čtyřicetičlenná
skupinka masek včetně muzikantů putovala
celý den Kramolínem a rozdávala všem plno
radosti… Potkat jste u nás mohli Cabaret lás-
ky, Klub pivních specialistů, vězně, pravěké
neandrtálce, důchodce, vojsko s vybuchují-
cím dělem, rozvernou zdravotní sestřičku, ko-
čičku, cyklistu, doktora, slona a plno dalších,
letos i dětských masek. A divočina to byla
opravdu veliká. Počasí nám nadělilo přede-
vším vítr, občas déšť, jednou dokonce sníh,
ale nakonec i to sluníčko na okamžik vysvitlo.
Nedali jsme se zastrašit a s vervou se vydali
do vsi. Hospodyňky i hospodáři nás všude
vřele přivítali. Rok od roku masopust lidé ví-
tají v čím dál více chalupách. Ráno nás zahřá-
la bažantí polévka a večer jsme se spravili
kančím guláškem. Až do nedělních ranních
hodin masopust doprovázela kapela Kramo-
línka. Jako masopust nám letos přijel hostovat
náš kamarád, Pepa Witzany. Připravena byla
i bohatá tombola, večer se dražilo dříví, ale i
40 kilový kanec. Děkujeme všem sponzorům
za cenné dary do tomboly. Chtěla bych podě-
kovat krásným maskám, hudebníkům i celé-
mu doprovodu za účast na masopustu. Velký
dík patří všem, kteří nám s přípravou maso-
pustu pomáhali. Těšíme se na další ročník…

Mgr. Jana Školková


